
2025 

AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN 

DE LA NACIÓN ARGENTINA 

“2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

 

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 1 de 4 RES. CD Nº 621/2025 

Santa Fe, 20 de noviembre 2025 

VISTO el Expte. CD Nº 119/2025, caratulado: Posgrado, iniciado por la 

Secretaría Académica de esta Facultad Regional, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Dirección de la Carrera Especialización en Ergonomía, propone 

la designación de la Esp. Ing. Álvarez, Gabriela Fernanda como Vicedirectora y la 

modificación del Comité Académico correspondiente, designado mediante Resolución CS 

Nº 552/2021. 

Que la conformación del mencionado Comité se encuentra contemplada 

en la Ordenanza N° 1924 “Reglamento de la Educación de Posgrado de la Universidad 

Tecnológica Nacional”, Título VIII, inciso 33 y Res. CD N° 507, de fecha 17/09/2019, 

relativa al Procedimiento para la Renovación de integrantes de Comité de Carreras de 

Posgrado Local. 

Que, asimismo, propone la actualización del cuerpo docente, integrado 

por profesionales con reconocida trayectoria académica y experiencia en el ámbito de 

la especialidad. 

Que, analizada la propuesta, la Comisión de Posgrado, en reunión de 

fecha 31/10/2025, y la Comisión de Enseñanza y Posgrado, estiman conveniente 

acceder a lo solicitado. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- Ratificar la designación de la Directora de la Carrera Especialización en 

Ergonomía de esta Facultad. 

ARTÍCULO 2º.- Avalar y elevar al Consejo Superior la propuesta de designación de 

Vicedirectora y la modificación del Comité Académico de la Carrera Especialización en 

Ergonomía de esta Facultad, la cual quedará integrada como se indica en el Anexo I. 

ARTÍCULO 3º.- Avalar y elevar al Consejo Superior la propuesta de designación del 

Cuerpo Docente de la Carrera Especialización en Ergonomía de esta Facultad la cual 

quedará integrada por los docentes que se indican como Anexo II. 

ARTÍCULO 4º.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

RESOLUCIÓN Nº 621 

plz 

RRLL 

EJD 

http://www.frsf.utn.edu.ar/


2025 

AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN 

DE LA NACIÓN ARGENTINA 

“2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

 

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 2 de 4 RES. CD Nº 621/2025 

ANEXO I 

RES. CD Nº 621/2025 

DIRECTORA ACADÉMICA 

 
NOUVIALE, Lucie (DNI 94.040.000) 

Magister en Ciencias Humanas y Sociales – Université Victor Segalen, Francia. 

Licenciatura en Ergonomía – Université JF Champollion, Francia (ya designada en la 

función según Res. CS Nº 288/21). 

 

VICEDIRECTORA 

 

ALVAREZ, Gabriela Fernanda (DNI 26.985.538) 

Especialista en Ergonomía - Universidad Tecnológica Nacional, Facultad Regional Santa 

Fe. Especialista en Higiene y Seguridad - Universidad Tecnológica Nacional, Facultad 

Regional Santa Fe. Ingeniera Industrial - Universidad Tecnológica Nacional, Facultad 

Regional Santa Fe (DNI Nº 26.985.538).  

 

COMITÉ ACADÉMICO 

 
⎯  BUSTABER, Raúl José (DNI 14.681.422) 

Especialista en Ergonomía – Universidad Tecnológica Nacional, Facultad Regional 

Santa Fe. Especialista en Ingeniería Ambiental – Universidad Tecnológica 

Nacional, Facultad Regional Santa Fe. Ingeniero Laboral - Universidad 

Tecnológica Nacional, Facultad Regional Santa Fe. Diplomado en Dirección de 

empresas – Universidad Nacional del Litoral, Facultad de Ciencias Económicas. 

Ingeniero Mecánico – Universidad Tecnológica Nacional, Facultad Regional Santa 

Fe  

⎯  SORBA, Iván (DNI 23.926.987) 

Especialista en Transporte y Logística - Universidad Tecnológica Nacional, 

Facultad Regional Santa Fe. Especialista en Transportes Terrestres - Universidad 

Politécnica de Madrid. Ingeniero Laboral - Universidad Tecnológica Nacional, 

Facultad Regional Santa Fe. Ingeniero Mecánico - Universidad Tecnológica 

Nacional, Facultad Regional Santa Fe. (ya designado en la función según Res. Nº 

288/21). 

⎯  ARÍNGOLI, Cecilia Beatriz (DNI 26.686.114) 

Diseñadora Industrial en Productos, Instituto Superior en Comunicación Visual 

de Rosario, Licenciada en Diseño de Equipamiento Arquitectónico y Urbano, 

Facultad de Arquitectura Planeamiento y Diseño - Universidad Nacional de 

Rosario, Especialista en Ergonomía Universidad Tecnológica Nacional Facultad 

Regional Buenos Aires y Magíster en Antropología Social, FLACSO-Sede 

Argentina  

http://www.frsf.utn.edu.ar/


2025 

AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN 

DE LA NACIÓN ARGENTINA 

“2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

 

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 3 de 4 RES. CD Nº 621/2025 

ANEXO II 

RES. CD Nº 621/2025 

CUERPO DOCENTE 

EJE FUNDAMENTOS 

MÓDULO “ANÁLISIS DEL TRABAJO” 

⎯  RIZZO OLIVERA ROSA ANA. Diplomado en Ergonomía – Universidad de 

Concepción, Chile. Diplomado en Ergonomía – IRAM Argentina. Especialista 

en Higiene y Seguridad en el Trabajo – Universidad de Buenos Aires. Ingeniera 

Civil – Universidad de Buenos Aires. (designado según Res. 288/21) 

⎯  BOCCICCHIO FABIANA. Magister en Ciencias Sociales del Trabajo, 

Universidad de Buenos Aires. Licenciada en Sociología, Universidad de Buenos 

Aires. (designado según Res. 288/21) 

EJE DIMENSIÓN FÍSICA 

MÓDULO “MEDIO AMBIENTE DEL TRABAJO” 

⎯  BERTAZZOLLI GABRIELA. Especialista en Ergonomía, Universidad de 

Concepción, Chile. Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo Agrario. 

Universidad de Buenos Aires. Licenciada en Seguridad, Higiene y Control 

Ambiental Laboral. (designado según Res. 288/21) 

⎯  FERNANDEZ DUILIO LEONEL. Especialista en Ergonomía, Universidad 

Tecnológica Nacional. Curso de Neuropsicología Cognitiva y Aprendizaje, Aydiné 

Centro de Asistencia docencia e investigación psico-neuro cognitiva. Licenciado 

en Higiene y Seguridad en el Trabajo, Universidad de Morón. (designado según 

Res. 288/21) 

MÓDULO “ANTROPOMETRÍA Y BIOMECÁNICA” 

⎯  PICCOLI JESICA. Especialista en Ergonomía, Universidad Tecnológica 

Nacional. Osteópata, Escuela Osteopática de Madrid. Licenciada en 

Kinesiología y Fisiatría, Universidad de Buenos Aires. (designado según Res. 

288/21) 

EJE DIMENSIÓN ORGANIZACIONAL Y COGNITIVA 

MÓDULO” ERGONOMÍA COGNITIVA” 

⎯  GIRAUDO ESTHER. Lic. en Psicología. Experta en Psicología del trabajo, 

Condiciones de trabajo y calidad de vida y Prevención de accidentes. 

Investigadora asociada al Centro de Estudios e Investigaciones Laborales del 

Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CEIL- CONICET). 

Consultora FUSAT. Docente en posgrados de la Universidad de Buenos Aires, 

Universidad Tecnológica Nacional, Universidad Nacional de Rosario y Universidad 

Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires. (designado según Res. 

288/21) 

MODULO “FACTORES PSICOSOCIALES EN EL TRABAJO” 

⎯  ZINGARETTI LARA. Magíster en Psicología Empresarial y Organizacional. 

Universidad de Belgrano. Licenciada en Psicología. Universidad Católica 

Argentina. (designado según Res. 288/21) 

EJE DIMENSIÓN METODOLÓGICA 

MÓDULO “ANÁLISIS DE LA ACTIVIDAD II” 

⎯  ALVAREZ GABRIELA. Especialista en Ergonomía - Universidad Tecnológica 

Nacional. Facultad Regional Santa Fe. Especialista en Higiene y Seguridad - 

Universidad Tecnológica Nacimiento. Facultad Regional Santa Fe. Ingeniera 

http://www.frsf.utn.edu.ar/


2025 

AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN 

DE LA NACIÓN ARGENTINA 

“2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

 

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 4 de 4 RES. CD Nº 621/2025 

Industrial - Universidad Tecnológica Nacional. Facultad Regional Santa Fe. (DNI 

26.985.538) 

⎯  ZUCCHINI DIEGO. Especialista en Evaluación y Gestión de Riesgos 

Ergonómicos- Universidad de Girona –España. Especialista en Higiene y 

Seguridad en el Trabajo - Universidad Tecnológica Nacional –Facultad 

Regional Santa Fe. Ingeniero Industrial - Universidad Tecnológica Nacional – 

Facultad Regional Santa Fe. (designado según Res. 288/21) 

EJE PRÁCTICA PROFESIONAL PARA LA CONCEPCIÓN DE SISTEMAS 

MÓDULO “ERGONOMÍA DE CONCEPCIÓN DE SISTEMAS DE TRABAJO Y DE PRODUCTO” 

⎯  ARINGOLI CECILIA. Diseñadora Industrial en Productos, Instituto Superior en 

Comunicación Visual de Rosario, Licenciada en Diseño de Equipamiento 

Arquitectónico y Urbano, Facultad de Arquitectura Planeamiento y Diseño - 

Universidad Nacional de Rosario, Especialista en Ergonomía Universidad 

Tecnológica Nacional Facultad Regional Buenos Aires y Magíster en 

Antropología Social, FLACSO-Sede Argentina. (DNI 26.686.114) 

MÓDULO “PRÁCTICA PROFESIONAL” 

⎯  ALVAREZ GABRIELA. Especialista en Ergonomía - Universidad Tecnológica 

Nacional. Facultad Regional Santa Fe. Especialista en Higiene y Seguridad - 

Universidad Tecnológica Nacimiento. Facultad Regional Santa Fe. Ingeniera 

Industrial - Universidad Tecnológica Nacional. Facultad Regional Santa Fe. (DNI 

26.985.538) 

MÓDULO “TALLER DE ORIENTACIÓN PRÁCTICA” 

⎯  PICCOLI JESICA. Especialista en Ergonomía, Universidad Tecnológica 

Nacional. Osteópata, Escuela Osteopática de Madrid. Licenciada en 

Kinesiología y Fisiatría, Universidad de Buenos Aires. (DNI 27.318.948) 

⎯  ZUCCHINI DIEGO. Especialista en Evaluación y Gestión de Riesgos 

Ergonómicos- Universidad de Girona –España. Especialista en Higiene y 

Seguridad en el Trabajo - Universidad Tecnológica Nacional –Facultad 

Regional Santa Fe. Ingeniero Industrial - Universidad Tecnológica Nacional – 

Facultad Regional Santa Fe. (DNI 27.293.515) 

MODULO SEMINARIO INTEGRADOR 

⎯  RODRIGUEZ VIRASORO LUCIA. Magíster en Psicología Cognitiva y 

Aprendizaje - Universidad Autónoma de Madrid. Psicopedagoga - Facultad de 

Ciencias de la Educación de la Universidad Católica de Santa Fe. (designado 

según Res. 288/21) 

⎯  ALVAREZ GABRIELA. Especialista en Ergonomía - Universidad Tecnológica 

Nacional. Facultad Regional Santa Fe. Especialista en Higiene y Seguridad - 

Universidad Tecnológica Nacimiento. Facultad Regional Santa Fe. Ingeniera 

Industrial - Universidad Tecnológica Nacional. Facultad Regional Santa Fe. (DNI 

26.985.538) 

⎯  NOUVIALE LUCIE. Magister en Ciencias Humanas y Sociales – Université 

Victor Segalen, Francia. Ingeniería en Ergonomía – Université JF Champollion 

Francia. (designado según Res. 288/21)  

http://www.frsf.utn.edu.ar/

		2025-12-10T11:24:32-0300
	86426fe9-cce7-4883-9933-e1441db5377d


		2025-12-10T11:27:24-0300
	86426fe9-cce7-4883-9933-e1441db5377d


		2025-12-10T19:49:14-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2025-12-10T19:50:38-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




